
1 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORDANI-DE SANCTIS” 

Via San Giovanni Bosco, 2 - 71043 Manfredonia (FG) 

Scuola Primaria “De Sanctis” tel. 0884/581020 - fax 0884/588419 

Scuola Secondaria di primo grado “Giordani” tel. 0884/583340 

C.M. FGIC864003 - C.F. 92054990715 - Codice Univoco di IPA: UFFC1G 

 

fgic864003@istruzione.it www.giordanidesanctis.edu.it fgic864003@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. 5188/V.5.1        Manfredonia, 27/10/2022 
 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione gara con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la realizzazione del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 

il primo ciclo”. Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i- (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID 19 e delle conseguenze sociali e preparare una risposta verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 

Titolo: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-74 

CUP: F39J22000150006 --- CIG Z2A37E9295 

 

La Dirigente Scolastica 
 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Tenuto Conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, aggiornato al decreto legge 77/2021, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 



2 
 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

Considerata la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 21/02/2022 di approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

Visto l’avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale(FESR) –REACT EU - Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i- (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID 19 e delle conseguenze sociali e preparare una risposta verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.Vista la 

nota autorizzativa del progetto, prot. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 con oggetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU; 

Vista la nota autorizzativa del progetto, prot. AOODGEFID/35942 del 24/05/2022 con oggetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 30/10/2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2019/20 – 2020/21 – 2021/22; 

Visto  il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento, Prot. 2570/VI.13 del 28/05/2022; 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

Vista  l’approvazione del Programma Annuale e.f. 2022; 

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di lavori, forniture e servizi; 

Rilevata l’assenza di Convenzioni attive Consip;  

Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

Vista la RDO n. 3208648 del 30/09/2022; 

Considerato che in data 08/10/2022, termine ultimo presentazione offerte, nessuna ditta invitata ha presentato 

un’offerta valutabile; 

Vista  la determina prot. n. 4800/IV.5 del 11/10/2022; 

Considerata  la richiesta di preventivi, prot. n. 4823 del 11/10/2022, inviati 5 operatori che risultano iscritti 

nell’albo fornitori della scuola e sul Mepa; 

Considerati il preventivo ricevuto tramite email in data 18/10/2022 dalla ditta Garden Foggia - Il piccolo giardino 

di Foggia, prot. n. 4977 del 18/10/2022, e il preventivo ricevuto tramite email in data 20/10/2022 dalla 

ditta Vivai Ricciotti Srl di Foggia, prot. n. 5034 del 20/10/2022; 

Considerato  il verbale della commissione acquisti prot. n. 5137 del 25/10/2022; 

Considerato la richiesta di informazioni integrative, prot. n. 5149 del 26/10/2022, inviate alle due ditte che hanno 

presentato offerta economica; 

Considerato  il preventivo integrativo ricevuto dalla ditta Vivai Ricciotti Srl di Foggia, prot. n. 5159 del 

27/10/2022; 

Considerato che non è pervenuto nessun altro preventivo integrativo da parte dell’altra ditta invitata in tempo utile 

per la valutazione; 

Visto  il verbale conclusivo della commissione acquisti prot. n. 5186 del 27/10/2022 

 

 

 



3 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, aggiornato al decreto 

legge 77/2021, della fornitura relativa al progetto“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” alla ditta 

Vivai Ricciotti Srl con sede legale in Via San Marco in Lamis, 7 – Foggia. 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 

17.885,99 Iva inclusa. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale e.f. 2022 sull’Attività A03.23 - Attività 

didattica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-74” che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione sul sito Web dell’istituto. 

Art. 5 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la Dirigente Scolastica Lara Vinciguerra. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Pasquale Cannata, Direttore SGA dell’Istituto.  
Tanto si determina nell’interesse superiore dell’utenza. 

 

            La Dirigente Scolastica 

          Prof.ssa Lara Vinciguerra 

Pratica istruita dal DSGA 


		2022-10-28T10:56:22+0200
	LARA VINCIGUERRA




